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STRESZCZENIE Rozwój kompetencji zawodowych pielęgniarek i położnych w zakresie zarządzania na podstawie transferu

innowacyjnych rozwiązań szkoleniowych z Francji i Rumunii

Wstęp. Jed nym z naj waż nie j szych prio ry te tów Unii Eu ro pe j skiej jest po pra wa ja ko ści szko l ni c twa za wo do we go w opa r ciu o współpra -

cę po mię dzy se kto rem edu ka cji a przyszłymi pra coda w ca mi za rów no na po zio mie krajo wym jak i eu ro pe j skim. Ponad to isto t nym ele -

men tem w roz wo ju edu ka cji jest wy ko rzy sta nie no wo cze s nych te ch no lo gii info rma cy j nych. Po zwa lają one na uno wo cześ nie nie pro -

ce su edu kacy j ne go, roz wój ko m pe ten cji info rma ty cz nych nie zbęd nych w pra cy za wo do wej oraz w du żym sto p niu wspie rają pro ces

„Ucze nia się przez całe ży cie”.

Cel. Ce lem pro je ktu było opra co wa nie nowo cze s ne go pro gra mu szko le nio we go w za kre sie zarządza nia w pie lęg nia r stwie, kom p le -

kso we przy go to wa nie inno wa cy j nych ma te riałów dy da kty cz nych opa r tych na te ch no lo giach info rma ty cz nych oraz wdro że nie pilo ta -

żo we go szko le nia zgod nie z wy pra co wa nym mo de lem.

Ma te riał i me to da. Pro jekt po wstał na ba zie fran cu skie go pro gra mu na ucza nia wdra ża ne go jako kie ru nek stu diów w za kre sie

zarządza nia w pie lęg nia r stwie.

Wy ni ki. Re zu l ta tem działań rea li zo wa nych w ra mach pro je ktu było wdro że nie pi lo ta żo wych szko leń oraz wa r szta tów oce niających

re a li za cję pi lo ta żu.

Wnio ski. An kie ty ewa lua cy j ne prze pro wa dzo ne pod czas re a li za cji pro je ktu wska zują na po trze bę da l sze go roz wo ju no wo cze s nych te ch nik

w za kre sie kształce nia za wo do we go w pie lęg nia r stwie, któ re jed no cze ś nie sta nową od po wiedź na rosnące wy ma ga nia ryn ku pra cy.

Słowa klu czo we: pielęgniarstwo, zarządzanie w służbie zdrowia, technologie  informacyjno – komunikacyjne

ABSTRACT Transferring modern skills in nursing management from France and Romania

Introduction. The origin of the project proposal was based on the European Union policies on the vocational education and initiatives

such as a “New skills for new jobs”. The basic problem which RENOVA tackles is the lack of the managerial skills in Polish and Romanian

educational paths in nurs ing. The eva lu a tion ac ti vi ties im p le men ted wi t hin the pro ject sup port the idea to join e- le a r ning tra i ning so -

lu tions with inter disci pli na ry skills and co m pe ten ces es sen tial in eve ry day work.

Aim. The aim of the re se arch was to eva lu a te how re le vant and ef fi cient are new te ch no lo gies and tra i ning so lu tions in he alth sec tor.

Ma te rial and me t hods. The re were two sta ges of eva lu a tion ac ti vi ties du ring the pro ject re a li za tion. The first que stion na i re was

pre pa red by Po lish and Ro ma nian Pa r t ners and im p le men ted in a tra di tio nal form af ter the pi lot tra i ning in both co un tries, the se cond

one was pre pa red by En glish pro ject Pa r t ner and imple men ted 3 months af ter the pi lot tra i ning. Du ring the se cond part of eva lu a tion

the on li ne su r vey to ols were used to cre a te easy to fill in and frien d ly ap p li ca tion for par tici pants.

Results. The research shows that there’s lack of training based on e-learning solutions for nurses and midwifes as well as an additional 

trainings to increase knowledge and skills for professionals in nursing.
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 WPROWADZENIE

Ry nek pra cy XXI wie ku sta wia wy zwa nia do sto so wa nia
ko m pe ten cji i wie dzy pra co w ni ków do po trzeb przyszłych
pra co da w ców lub do wy mo gów pełnio ne go sta no wi ska, jak
rów nież wspie ra nia roz wo ju ko m pe ten cji, któ re po zwolą na 
wzrost wska ź ni ka mo bi l no ści w ob rę bie kra jów eu ro pe j -
skich.  W związku z po wy ższym działania Unii Eu ro pe j skiej
w za kre sie edu ka cji za wo do wej, opa r te na Eu ro pe j skich Ra -
mach Kwa li fi ka cji, Stra te gii „Eu ro pa i Szko le nia 2020” czy
ini cja ty wie „New skills for new jobs”, dążą do wy pra co wa -
nia nowo cze s ne go mo de lu kształce nia za wo do we go, in te -
gra cji działań in sty tu cji odpo wie dzia l nych za edu ka cję
wszy stkich szcze b li na po zio mie eu ro pe j skim, zwię ksze nia
mo bi l no ści pra co w ni ków oraz stwo rze nia od po wied nich
wa run ków edu ka cy j nych w całym ży ciu za wo do wym. Pro -
gram „Ucze nie się przez całe ży cie” umo ż li wia fi nan so wa nie 
po wy ższych działań i wy pra co wa nie współpra cy mię dzy -
naro do wej w za kre sie kształce nia usta wi cz ne go.

Pro jekt „A kno w le d ge trans fer and fra me work con stru c -
tion for nu r sing Staff ac ross Eu ro pe to de ve lop pro fes sio nal
skills as Ma na gers (RENOVA)” po wstał przy współpra cy 6
in sty tu cji re pre zen tujących se ktor edu ka cji za wo do wej:
ucze l ni  (Uni we r sy tet Me dy cy ny i Fa r ma cji w Bu ka re sz cie –
Ru mu nia);  or ga ni za cji po zarządo wych działających na
rzecz edu ka cji w służ bie zdro wia (ORT FRANCE – Fran -
cja); oraz firm związa nych z roz wo jem no wo cze s nych usług
szko le nio wych opa r tych na  te ch no lo giach info rma ty cz -
nych (TEHNE, SIVECO – Ru mu nia, Syn tea S.A. – Pol ska).

Ce lem rea lizo wa ne go pro je ktu był trans fer wie dzy z
Fran cji w za kre sie roz wo ju ko m pe ten cji me na dże r skich
pie lę g nia rek i położ nych oraz ad op to wa nie opra co wa nych 
roz wiązań do kra jów ob ję tych pi lo ta żem – Ru mu nii i Pol -
ski.  In no wa cyj ny cha ra kter działań zo stał imp le men towa -
ny po przez utwo rze nie e-le ar nin go wej pla t fo r my
edu ka cy j nej opa r tej na kon ce pcji pro ject-ba sed le a r ning
(kształce nie na ba zie pro ble mu/pro je ktu), któ ra za pe w -
niała do stę p ność ma te riałów edu ka cy j nych za rów no pod czas
re a li za cji pilo ta żo we go szko le nia, jak i po jego za ko ń cze -
niu. Zgod nie za założe niem pro je ktu, gru pę do ce lową sta -
no wiły pie lę g niar ki i położne po sia dające mi ni mum 3-le t nie
do świa d cze nie za wo do we.

Re zu l ta tem ana liz oraz po rów na nia fran cu skie go pro -
gra mu na ucza nia w za kre sie zarządza nia w pie lęg nia r stwie 
z sy ste ma mi kształce nia w Pol sce i w Ru mu nii był pro gram 
inno wacy j ne go szko le nia dla pie lę g nia rek i położ nych
w za kre sie zarządza nia. Pro gram szko le nia zakładał roz wój
tych ko m pe ten cji i umie ję t no ści, któ re w nie do sta tecz ny
spo sób są rea li zo wa ne przez sy stem edu ka cji za wo do wej
w obu kra jach. Pro po no wa ne roz wiąza nie szko le nio we zo -
stało opa r te na 4 modułach te ma ty cz nych: ety ce, ko mu ni -
ka cji, pra wie oraz zarządza niu fi nan sa mi w kon te k ście
ko m pe ten cji me na dże r skich pie lę g nia rek i położ nych.
Po wy ższa kon ce p cja zo stała zgod nie przy ję ta przez eks per -
tów z Pol ski oraz Ru mu nii i jed no cze ś nie wdra ża na za po -
mocą wspó l nej pla t fo r my edu ka cy j nej oraz po przez
tra dy cy j ne szko le nie sta cjo na r ne opa r te na akty w nych me -
to dach dy da kty cz nych. 40 go dzin ne szko le nie wspa r te
akty w no ścią na pla t fo r mie e-le ar nin go wej spo t kało się z
ogro mnym zain tere so wa niem gru py do ce lo wej za rów no w 
Pol sce i w Ru mu nii.

Jego przy da t ność zo stała po twier dzo na w an kie tach
ewa lua cy j nych, prze pro wa dzo nych po trzech mie siącach
od za ko ń cze nia re a li za cji pi lo ta żu.

Badania ewaluacyjne, przeprowadzone w wyniku rea-
lizacji projektu, nakreślają potrzeby edukacyjne i zarazem
kierunek rozwoju edukacji w powyższej branży. Uczestnicy
projektu wskazują konieczność dalszego kształcenia
głównie w ramach modułów prawo i zarządzanie fi nan-
sami, mniejsza część grupy docelowej wskazała moduły
komunikacja i etyka ( ryc. 1).

Dużym zainteresowaniem cieszyła się platforma
edukacyjna. 53% uczestników projektu korzystało z
materiałów online w okresie 3 miesięcy po zakończeniu
pilotażowego szkolenia. Zdecydowania większość grupy
pilotażowej uważa powyższe rozwiązanie za istotny
element zwiększający atrakcyjność realizowanych działań
edukacyjnych (ryc. 2).

Re a li za cja pro je ktu “A kno w le d ge trans fer and fra me -
work con stru c tion for nu r sing Staff ac ross Eu ro pe to de ve -
lop pro fes sio nal skills as Ma na gers (RENOVA)” zwró ciła
uwa gę na isto t ne ele men ty pra cy za wo do wej pie lę g niar ki
i położ nej, któ re wy ma gają ciągłej aktu a li za cji w ob rę bie
zmie niających się prze pi sów pra wnych, wy ma gań pa cjen -
tów, współpra co w ni ków czy przełożo nych.

Udział w ankiecie oceniającej pilotaż po 3 miesiącach
od zakończenia jego realizacji wzięło 41 osób (91%).
Uczestnicy projektu stwierdzili znaczny wpływ szkolenia
na poprawę umiejętności wykorzystywanych w pracy
zawodowej, głównie w ramach polityki zarządzania per so-
nelem i kompetencji niezbędnych w procesie decyzyjnym
(ryc. 3).

Z perspektywy czasu nie uległa znaczącej zmianie
opinia uczestników szkolenia w kwestii przydatności
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� Ryc. 1. Opracowanie własne Syntea S.A.

� Ryc. 2. Opracowanie własne Syntea S.A.



wybranych modułów szkoleniowych w pracy zawodowej
(ryc. 4).

Za chodzące zmia ny w sy ste mie edu ka cji za wo do wej
i kształce nia usta wi cz ne go wspie ra ne na are nie eu ro pe j -
skiej są za uwa ża l ne rów nież w po dej ściu Ucze st ni ków pro -
je ktu do oso bi ste go roz wo ju za wo do we go. Przed sta wio ne

po ni żej opi nie Ucze st ni ków pro je ktu do wodzą, iż wzra sta
świa do mość po trzeb włącza nia te ch no lo gii info rma ty cz -
nych w pro ce sy edu ka cy j ne na eta pie szko leń do sko nalą-
cych umie ję t no ści i wie dzę nie zbędną w śro do wi sku pra cy.

53,66% badanej grupy wskazało, iż udział w projekcie
w zna cz nym stopniu przyczynił się do wzrostu mobilizacji
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do podwyższania kompetencji zawodowych, 46,34% zanoto-
wało znaczny wzrost umiejętności w zakresie posługi-
wania się ICT w edukacji, 41,46% zadeklarowało znaczny
wzrost kompetencji interdyscyplinarnych, niezbędnych
w mie j s cu pracy oraz 43,90% grupy pilotażowej zauważa
znaczny wzrost nowych kompetencji, których wymaga
obecny rynek pracy (ryc. 5).

Najlepszym podsumowaniem realizacji projektu oraz
potwierdzeniem właściwego wyboru zakresu te ma tycz-
nego jest poniższy wykres przedstawiający opinię grupy
docelowej (ryc. 6).

Pro jekt zo stał zrea li zo wa ny przy wspa r ciu fi nan so wym
Ko mi sji Eu ro pe j skiej w ra mach pro gra mu „Ucze nie się
przez całe ży cie.

Pu b li ka cja od zwie rcie d la je dy nie sta no wi sko au to ra
i Ko mi sja Eu ro pe j ska ani Na ro do wa Agen cja nie po noszą
odpo wie dzial no ści za umie sz czoną w niej za wa r tość me ry -
to ryczną oraz za spo sób wy ko rzy sta nia za wa r tych w niej
in fo r ma cji”.

Pro jekt zo stał zrea li zo wa ny przy wspa r ciu fi nan so wym
Ko mi sji Eu ro pe j skiej w ra mach pro gra mu „Ucze nie się
przez całe ży cie.

Publikacja odzwierciedla jedynie stanowisko autora
i Ko mi sja Europejska ani Narodowa Agencja nie ponoszą
odpowiedzialności za umieszczoną w niej zawartość me ry- 
toryczną oraz za sposób wykorzystania zawartych w niej
in fo r ma cji”.
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